PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

DIVISÃO DE APOIO À PESQUISA - DAP

EDITAL PROPEX N° 33/2022 – FURB/FAPESC - SELEÇÃO INTERNA DE

CANDIDATURAS PARA SUBMISSÃO AO PRÊMIO DE PESQUISA – FAPESC - FRITZ

MÜLLER - PRIMEIRA EDIÇÃO – 2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Pró-Reitoria

de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura (PROPEX), torna público o lançamento da presente

Chamada Pública e convida pesquisadores(as) renomados que contribuem para o avanço da pesquisa

em Ciência, Tecnologia e Inovação (CTI) no Estado, para concorrer ao Prêmio FAPESC de Pesquisa –

Primeira Edição, de acordo com as normas estabelecidas no Edital de Chamada Pública FAPESC Nº

29/2022.

1 – INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Objetivos Gerais

1.1.1 Classificar e Indicar Pesquisadores(as) renomados, selecionados internamente, ao Prêmio

FAPESC de Pesquisa – Fritz Müller - Primeira Edição 2022, para submissão ao Edital 29/2022 da

FAPESC.

1.2 Objetivos Específicos

1.2.1 Indicar dois pesquisadores para cada área de conhecimento, em cada categoria do Prêmio

FAPESC de Pesquisa – Fritz Müller - Primeira Edição 2022. Assim, a FURB poderá indicar até 18

(dezoito) candidatos por categoria. selecionados através do presente Edital.

1.3 Disposições Iniciais

1.3.1 O “Prêmio FAPESC de Pesquisa”, em sua primeira edição, visa a valorização de pesquisadores

renomados do estado de Santa Catarina, cujas conquistas e produções estejam agregando contribuições

significativas nas diferentes áreas de conhecimento e que tenham relevância para o desenvolvimento

da CTI do estado de Santa Catarina. O Prêmio é uma homenagem aos (as) Pesquisadores (as) pelos

incentivos à disseminação do conhecimento, a formação de recursos humanos e a valorização da

pesquisa e de suas profissões nas áreas do conhecimento das Ciências Exatas e da Terra; Ciências

Biológicas; Engenharias; Ciências da Saúde; Ciências Agrárias; Linguística, Letras e Artes; Ciências

Sociais Aplicadas  e Ciências Humanas.

1.3.2 O Prêmio contará com 3 (três) categorias:

a) Categoria Acadêmico: discentes de Cursos de Doutorado de Programas de Pós-

Graduação da FURB, com pesquisa científica comprovada e aproveitamento

acadêmico reconhecido pelo Curso e Instituição;

b) Categoria Jovem Pesquisador: Pesquisadores(as) com título de Doutor(a) até 07

(sete) anos completos da data do Diploma, que apresentem potencial para se tornarem

líderes em suas áreas do conhecimento, com produção científica comprovada,

formação de recursos humanos e contribuições significativas para a pesquisa científica

e tecnológica;

c) Categoria Pesquisador Destaque: Pesquisadores(as) renomados, inclusive

aposentados(as) que comprovem possuam vínculo empregatício ou funcional ativo e

ainda estejam exercendo atividade profissional na FURB, que se destaquem, de forma

significativa entre seus pares, líderes em suas áreas de conhecimento, com produção

científica comprovada, formação de recursos humanos relevantes, com histórico

relevante em pesquisa científica e tecnológica e contribuições significativas para o

ecossistema de CTI do estado de Santa Catarina.

1.4 Sobre as Categorias, Subcategorias e Número de Indicações

1.4.1 A FURB poderá indicar 2 (dois) nomes para cada área de conhecimento, totalizando no

máximo 16 nomes por categoria:

a) Ciências Exatas e da Terra;

b) Ciências Biológicas;

c) Engenharias;

d) Ciências da Saúde;

e) Ciências Agrárias;

f) Linguística, Letras e Artes;

g) Ciências Sociais Aplicadas;

h) Ciências Humanas.

1.4.2 A seleção de nomes na Categoria Acadêmico será realizada pela Divisão de Pós-

Graduação (DPG) da FURB juntamente com os Programas de Pós-Graduação (PPGs) com

curso de doutoramento. Portanto, este edital interno não contempla a seleção de nomes nesta

categoria.

1.5 Cronograma

Eventos Datas

Lançamento do Edital 25/08/2022

Data limite para recebimento de indicações

(exclusivamente no e-mail dap@furb.br)
12/09/2022

Divulgação da seleção e classificação  20/079/2022

Interposição de recursos 22/09/2022

Divulgação do resultado final 26/09/2022

Submissão dos projetos na Plataforma de CTI da FAPESC

pelos(as) candidatos(as) pré-selecionados
De 01/10/2022 a 14/11/2022

mailto:dap@furb.br

2 – CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Possuir titulação compatível com a categoria inscrita;

2.2 Residir no estado de Santa Catarina;

2.3 Ser pesquisador(a) atuante e ativo em sua área de conhecimento;

2.4 Possuir vínculo empregatício ou funcional, de aposentadoria e/ou comprovante  de

matrícula com a ICTI de Santa Catarina;

2.5 Ter currículo Lattes e mantê-lo atualizado nas Plataformas de CTI da FAPESC, disponível

no link: http://plataforma.fapesc.sc.gov.br/fapesc/#/public/login e do CNPq:

http://lattes.cnpq.br/;

2.6 Não ter pendências de qualquer natureza com a FAPESC e/ou outro órgão da

Administração Pública Direta ou Indireta do Estado;

2.7 Os(As) Candidatos (as) pré-selecionados(as) neste edital, serão os

Proponentes/Beneficiários e deverão submeter suas candidaturas à Plataforma de CTI da

FAPESC respeitando os requisitos e documentações para inscrição informados no item 6. do
Edital de Chamada Pública FAPESC Nº 29/2022

3 – DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

3.1 Preencher a informações solicitadas no ANEXO I, com entrega da contabilização da

pontuação (Tabela 1) e o detalhamento das informações (Tabela 2).

3.2 Enviar o ANEXO I preenchido para o e-mail dap@furb.br, até o dia 12/09/2022, com o

título: Prêmio FAPESC Fritz Müller + nome do candidato + categoria + área de

conhecimento.

4 – PREMIAÇÃO

4.1 Para esta Chamada Pública a FAPESC irá destinar recursos financeiros no valor global de

até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para as premiações, oriundos do orçamento

da FAPESC.

4.2 Cada premiado, na primeira colocação, receberá o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais) da FAPESC.

5 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

5.1 Seleção Interna

mailto:dap@furb.br

5.1.1 A avaliação interna será composta pelos critérios estabelecidos conforme segue:

CRITÉRIO TIPO PONTUAÇÃO

Artigos em Periódicos

Contabilizar o Qualis referente a área

cadastrada no SIPEX

(2013-2016)

A1 20

A2 15

B1 10

B2 8

B3 6

B4 4

B5 2

C 1

Sem Qualis 1

Fator H Base Scopus FH*3

Livros Publicados com ISBN  20

Coletânea ou autoria de capítulo/verbete

de livro com ISBN

Organizador 12

Autor/coautor de capítulo 12

Tradução Livro 4

Trabalhos completos em Anais de

Eventos
 2

Patentes e Registros

Concedida 20

Depositada 10

Domínio Público 5

Bolsista Produtividade
PQ ou DT Nível 1 20

PQ ou DT Nível 2 15

Líder de grupo de pesquisa  2

Orientações Concluídas
Tese de Doutorado 10

Dissertação de Mestrado 5

5.1.2 Por se tratar de critérios objetivos/técnicos, as indicações serão avaliadas pela PROPEX.

5.1.3 A Tabela 1 do ANEXO I deverá ser entregue com todas as informações e com a

pontuação total preenchida, assim como o somatório de pontos. O total de pontos da Tabela 1

será aplicado para a seleção de candidatos por área por categoria. As informações da Tabela 2

também do ANEXO I serão utilizadas para conferência dos pontos.

6 – COMPROMISSOS DO PROPONENTE

6.1 O proponente deverá ter conhecimento do edital de chamada pública FAPESC 29/2022 (cp-

29_2022-prêmio-fapesc-pesquisa.pdf) o que suporta este edital interno.

7 – DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 A propriedade intelectual da criação resultante da parceria será estabelecida conforme dispõem as

Leis nº 9.279/96 e nº 10.196/01 e o Decreto nº 2.553/98.

7.2 A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte,

inclusive quanto aos recursos a ele alocados, por decisão unilateral ou conjunta da FURB, por motivo

de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direitos à indenização ou reclamação de

qualquer natureza.

https://www.fapesc.sc.gov.br/wp-content/uploads/2022/06/cp-29_2022-pr%C3%AAmio-fapesc-pesquisa.pdf
https://www.fapesc.sc.gov.br/wp-content/uploads/2022/06/cp-29_2022-pr%C3%AAmio-fapesc-pesquisa.pdf

8 – INFORMAÇÕES ADICIONAIS

8.1 Esclarecimentos e informações adicionais podem ser obtidos junto à PROPEX pelos telefones (47)

3321-0209 / 3321-0210 /  3321-0569 ou pelo e-mail dap@furb.br.

Blumenau, 25/08/2022.

Prof. Dr. Oklinger Mantovaneli Junior,

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura.

mailto:dap@furb.br

Anexo I

As informações de produção acadêmica deverão ser preenchidas e contabilizadas na Tabela 1.

Tabela 1 – Pontuação atribuída a cada item.

Nome do Candidato

Categoria

Área de

Conhecimento

conforme Item 1.4.1

CRITÉRIO TIPO PONTUAÇÃO QUANTIDADE
PONTUAÇÃO

TOTAL

Artigos em Periódicos

Contabilizar o Qualis

referente a área

cadastrada no SIPEX

(2013-2016)

A1 20

A2 15

B1 10

B2 8

B3 6

B4 4

B5 2

C 1

Sem Qualis 1

Fator H Base Scopus FH*3

Livros Publicados

com ISBN
 20

Coletânea ou autoria

de capítulo/verbete de

livro com ISBN

Organizador 12

Autor/coautor

de capítulo
12

Tradução Livro 4

Trabalhos completos

em Anais de Eventos
 2

Patentes e Registros

Concedida 20

Depositada 10

Domínio

Público
5

Bolsista

Produtividade

PQ ou DT

Nível 1
20

PQ ou DT

Nível 2
15

Líder de grupo de

pesquisa
 2

Orientações

Concluídas

Tese de

Doutorado
10

Dissertação de

Mestrado
5

SOMATÓRIO PONTUAÇÃO TOTAL

O detalhamento das produções aplicadas na Tabela 1 deverão ser apresentadas na Tabela 2.

Tabela 2 – Detalhamento das produções contabilizadas na Tabela 1.

Nome do Candidato

Categoria

Área de

Conhecimento

conforme Item 1.4.1

Artigos em Periódicos

Título DOI QUALIS CAPES

2016-2018

(2013-2016)

Livros Publicados com ISBN

Título ISBN

Coletânea ou autoria de capítulo/verbete de livro com ISBN

Título Tipo ISBN

Tradução

Título ISBN

Trabalhos completos em Anais de Eventos

Título DOI

Patentes e Registros

Título Tipo Número

Orientações Concluídas

Título Tipo